a) RESOLUÇÃO N.º 037/2024 – EDITAL N.º 019/2024 (FAPEAM,2025) lançou o 

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À INOVAÇÃO TECNOLÓGICA – TECNOVA 

III. Uma parceria da FINEP com a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 

Amazonas-FAPEAM, para apoiar empresas inovadoras com subvenção econômica 

até R$ 642.000,00 (seiscentos e quarenta e dois mil reais) por empresa. O Edital 

lançado foi especificamente para o Estado do Amazonas. 

b) Em 27.11.2024 foi lançado três novos editais voltados para a área de Ciência, 

Tecnologia e Inovação (CT&I), com um total de mais de R$ 730 milhões em 

investimentos do Governo do Amazonas no setor.